

Kultur och bildning  
Kerstin Pettersson Schaletzky  
kerstin.schaletzky@regionjh.se

Regionala utvecklingsnämnden  
RUN/35/2020  
2023-10-03

## Förlängning av Folkhögskoleplan 2021–2024

### Ärendebeskrivning

Region Jämtland Härjedalen är huvudman för Birka folkhögskola i Ås och Bäckedals folkhögskola i Sveg. Sedan 1 januari 2019 är regionala utvecklingsnämnden utsedd till styrelse för de båda folkhögskolorna. Folkhögskoleplanen sätter ramarna för skolornas styrning och pekar ut en långsiktig inriktning och profil för respektive skola. I folkhögskoleplanen framgår skolornas organisation och ledning, folkhögskolornas roll i det regionala utvecklingsarbetet samt utpekade samverkansområden mellan skolorna. Planen löper på fyra år och fastställs av skolornas styrelse.

Folkhögskoleplan 2021–2024 beslutades av regionala utvecklingsnämnden i december 2020, § 190, och upphör att gälla den 31 december 2024. Detta innebär att processen med att ta fram en ny folkhögskoleplan behöver genomföras under kommande år för att en ny plan ska kunna beslutas inför 2025.

Regeringen beslutade den 7 juni 2022 kommittédirektiv om *Styrning och uppföljning av folkbildningen – vägval inför framtiden* (dir. 2022:75, U 2022:01). Enligt detta beslut ska en särskild utredare föreslå eventuella ändringar som krävs avseende statens stöd till folkbildningen för att säkerställa att folkbildningen styrs effektivt. Den 14 september 2023 beslutade regeringen om ett tilläggsdirektiv (dir. 2023:130) och att uppdraget ska redovisas den 14 juni 2024.

Den särskilde utredaren ska bland annat

- föreslå en lämplig gemensam modell, eller olika modeller, för styrning och fördelning av statsbidrag till folkhögskolor och studieförbund respektive idrottens studie-, bildnings- och utbildningsverksamhet,
- föreslå hur kontroll och granskning av användningen av statsbidragen kan stärkas på alla nivåer inom folkbildningen
- föreslå en ordning för återtagande av statsbidrag som beslutande organ har återkrävt enligt någon av de grunder för återbetalningsskyldighet som anges i förordningen om statsbidrag till folkbildningen och som ska motsvara vad som gäller för statliga myndigheter.

Utifrån att kommittédirektivet kan komma att leda till förändringar av modellen för styrning och fördelning av statsbidrag till folkhögskolor och då eventuellt påverka ramfaktorerna för regionens folkhögskolor föreslås att processen med att ta fram en ny folkhögskoleplan förskjuts. Detta innebär i sin tur att nuvarande folkhögskoleplan behöver förlängas att även gälla år 2025. Vidare föreslås att arbetet med att ta fram en processplan samt tidsplan för processarbetet ändå påbörjas för att ha en ny folkhögskoleplan på plats från 2026, samt regionala utvecklingsnämndens presidium utses till styrgrupp.

### Regiondirektörens förslag

1. Folkhögskoleplan 2021–2024 förlängs till att även gälla år 2025.

2. Regiondirektören får i uppdrag att påbörja arbetet med att ta fram processplan samt tidsplan för framtagande av en ny folkhögskoleplan som ska gälla från 2026.
3. Regionala utvecklingsnämndens presidium utses till styrgrupp för processen.

I tjänsten

Sara Lewerentz  
Regiondirektör

Anna Söderbäck  
Områdeschef Kultur och bildning

Utdrag till

Rektor Birka folkhögskola  
Rektor Bäckedals folkhögskola